
 
Decreto n. 180/2025 

Bergamo, 15.10.2025 

SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI IDONEI AL PROFILO 
PROFESSIONALE DI FUNZIONARIO (TECNICO DI LABORATORIO-AMBITO PROFESSIONALE: TECNICO DELLE 

MULTIMEDIALITA’) – AREA III, ALLEGATO I DEL C.C.N.L. COMPARTO ISTRUZIONE E RICERCA / SEZIONE AFAM DEL 
18/01/2024 PER ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO PRESSO IL POLITECNICO DELLE ARTI DI BERGAMO (di 

seguito anche “Politecnico” 

BANDO prot. 2609 del 5/08/2025 (di seguito anche il “Bando”) (Codice concorso TLMDF) 
 

LA DIRETTRICE 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri per 
l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508” (G.U. n. 135 del 13 giugno 2003) e successive modifiche, integrazioni e aggiornamenti;  
VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive modificazioni 
ed integrazioni, nonché il Regolamento UE n. 679/2016 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati);  
VISTO il D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82, Codice dell’Amministrazione digitale e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art 1 quater del D.L. 5 dicembre 2005. n. 250 convertito nella Legge 3 febbraio 2006, n. 27 “Misure urgenti in 
materia di scuola università, beni culturali ed in favore di soggetti affetti da gravi patologie, nonché in tema di 
rinegoziazione di mutui, di professioni e di salute” che individua la normativa di riferimento per il reclutamento del 
personale amministrativo e tecnico nelle Istituzioni AFAM nelle more della emanazione dello specifico regolamento 
previsto dall'art. 2 c. 7 lett e) della Legge n.508/99;  
VISTO il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante il codice delle pari opportunità tra uomo e donna a norma della legge 
28 novembre 2005, n. 246, art. 6;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 9 luglio 2009 di equiparazione tra i diplomi di lauree vecchio ordinamento, lauree 
specialistiche (LS) ex D.M. 509/99 e lauree magistrali (LM) ex D.M. 270/04 ai fini della partecipazione ai pubblici 
concorsi;  
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo relativo alla protezione dei dati personali;  
VISTO il DI 9/11/2021 “Modalità di partecipazione ai concorsi pubblici per i soggetti con disturbi specifici di 
apprendimento;  
VISTO il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, recante “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
VISTA la nota ministeriale del 9 giugno 2022 prot. n. 7825 con oggetto “Portale dei bandi AFAM. Obblighi di 
pubblicazione e indicazioni operative.”;  





 
VISTA la nota ministeriale del 27 ottobre 2022 prot. n. 13022 con oggetto “Bandi per il reclutamento a tempo 
indeterminato e a tempo determinato del personale tecnico-amministrativo.”  
VISTA la nota del 16/02/2023 n. 1921 con oggetto “Accreditamento al Portale unico del reclutamento per le assunzioni 
a tempo determinato e indeterminato. Chiarimenti e indicazioni operative”;  
VISTA la nota del 10/03/2023 n. 3127 con oggetto “Personale tecnico amministrativo. Reclutamento e mobilità 
a.a.2023/2024”;  
VISTO il D.M. 09/03/2024 n. 430 concernente ampliamento degli organici e modalità di reclutamento dei profili tecnici 
relativi al personale delle Istituzioni AFAM;  
VISTI i vigenti C.C.N.L. del personale tecnico-amministrativo del Comparto AFAM e in particolare il C.C.N.L. del 
comparto Istruzione e Ricerca del 19/04/2018, del 6/12/2022 e del 18/01/2024;  
VISTO il C.C.N.I. 2024/2027, art. 9 - Comparto Istruzione e Ricerca;  
VISTO lo Statuto vigente del Politecnico delle Arti di Bergamo “G. Donizetti – G. Carrara”; 
VISTO il D.L. 80/2021 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia” convertito con modificazioni nella L. 6 agosto 2021 n. 113, che ha aggiunto il comma 1 bis all’art. 52 del 
D.Lgs. 165/2001, per cui .... “fatta salva una riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata 
all'accesso dall'esterno, le progressioni fra le aree e, negli enti locali, anche fra qualifiche diverse, avvengono tramite 
procedura comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni in servizio, 
sull'assenza di provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli o competenze professionali ovvero di studio ulteriori 
rispetto a quelli previsti per l'accesso all'area dall'esterno, nonché ́sul numero e sulla tipologia degli incarichi rivestiti”;  
VISTA la nota MUR n.16260 del 18/12/2023 “Ampliamento delle dotazioni organiche (Art. 1, co. 888-891, L. 178/2020) 
delle Istituzioni ex-articolo 22-bis, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50;  
VISTA la nota MUR n. 2655 del 20/02/2024 avente per oggetto “Organico anno accademico 2024/25. Personale 
docente e amministrativo. Nuovi profili tecnici;  
VISTA la nota MUR n. 3956 del 14/03/2024 avente per oggetto “Mobilità personale docente e tecnico- amministrativo 
a.a. 2024/25. Reclutamento e posti disponibili per la mobilità del personale amministrativo; 
VISTA la nota MUR 14764 del 28/10/2024 avente per oggetto “I. Reclutamento docenti a.a.2024/2025: tempo 
indeterminato, incarichi a tempo determinato, contratti fino ad avente titolo. II. Reclutamento personale tecnico 
amministrativo e nuove figure a.a.2024/2025”;  
VISTA la delibera del Consiglio Accademico del Politecnico delle Arti di Bergamo, dell’08/03/2024, con la quale è stato 
deliberato l’ampliamento dell’organico con n. 1 posto di Tecnico di Laboratorio per le esigenze del Politecnico (cfr. 
Nota MUR n. 2655 del 20/02/2024);  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Politecnico del 14/03/2024;  
RILEVATA la necessità di indire una procedura ad accesso esterno per la copertura di 1 (uno) posto per il profilo Tecnico 
di laboratorio-Area III-ambito professionale Tecnico delle multimedialità, mediante bando di concorso pubblico per 
titoli ed esami, onde far fronte alle attuali necessità corrispondenti a posti vacanti ed eventuali necessità che dovessero 
emergere (posti disponibili, sostituzione di personale assente o copertura tempo parziale) 

Preso visione del Bando prot. 2609 del 5/08/2025, pubblicato sul sito internet del Politecnico all'indirizzo: 
https://www.poliartibg.it/politecnico/bandi-e-graduatorie/ sulla piattaforma InPA e sul sito Cineca MUR- AFAM; 

VISTO il verbale della Commissione n. 1 prot. n. 2742 del 08/09/2025; 

VISTO il verbale della Commissione n. 2 prot. n. 3006 del 24/09/2025; 

VISTO il verbale della Commissione n. 3 prot. n. 3320 del 14/10/2025; 



 
 
 

DECRETA 
 
DI APPROVARE LA GRADUATORIA PROVVISORIA DI MERITO IN ORDINE DECRESCENTE DI PUNTEGGIO 
 

Candidato Prova n. 1 Prova n. 2 Valutazione titoli totale  

Q7DC39362V 24 28 2,65 54,65 IDONEO 

3MZSVPNUDF 26 25 2 53 IDONEO 

37Y5X3D2MX 24 26 0,6 50,6 IDONEO 

 

Art. 1  Il presente Decreto è pubblicato nella sezione “Bandi e graduatorie” del sito del Politecnico delle 
arti di Bergamo dedicata alle procedure concorsuali di cui il D.M. 180/2023. 

Art. 2  Entro cinque giorni dalla data di pubblicazione del presente Decreto nell’apposita sezione del 
sito Istituzionale dedicato alle procedure concorsuali di cui il D.M. 180/2023, possono essere 
presentati, con istanza motivata rivolta al Presidente, reclami per errori materiali. L’istanza 
dovrà essere presentata tramite PEC all’indirizzo issmdonizetti@pec.it. Modalità di invio 
difformi non saranno prese in considerazione. 

 
 
 Bergamo, 15 ottobre 2025  
 
 

                LA DIRETTRICE 
              Prof.ssa Daniela Giordano 

                                  


		2025-10-15T17:41:59+0200
	Giordano Daniela




